
 

 

 
 

 

 
 
 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione per acquisizione con procedura negoziata previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici - Nuova gara - Responsabile della 
Protezione dei Dati personali (DPO) - ID negoziazione RdO n. 1982062 - CIG ZB023C384A 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la determina a contrarre prot. 5111/c14 del 24.05.2018; 
VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in 
particolare gli artt. 7,11,31,32 e 34; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 

VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di 
utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 

VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata dall'art. 7, 
comma 1, legge n. 94 del 2012, ai sensi del quale questa Amministrazione si riserva di 
recedere dal contratto qualora il servizio di cui trattasi divenga acquisibile mediante una 
sopravvenuta  convenzione Consip che  preveda  condizioni  di  maggior  vantaggio 
economico  per  l’Amministrazione  stessa  e  il  Concessionario  non  acconsenta  alle 
conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento 
dell’Attività Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile 
a partire dal 25 maggio 2018, che introduce la figura del Responsabile dei dati personali 
(RPD) (artt. 37-39); 

CONSIDERATO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il 
responsabile del trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da 
un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

VISTO il Provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali  del 16 maggio 
2018, Registro dei provvedimenti n. 289 del 16 maggio 2018; 

VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2018, verbale n. 207 del Consiglio di 
Istituto del 13/12/2017; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto che individua il limite di spesa entro il quale il  
Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e per le spese generali di gestione, all’acquisto 
diretto senza l’obbligo di acquisizione dei preventivi, nonché in merito alla  pluriennalità dei 
contratti; 

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla designazione del Responsabile della 
Protezione dei Dati personali, ovvero Data Protection Officer (DPO), ai sensi dell’art. 37 del 
Regolamento UE 2016/679 per il periodo di anni 1 (uno) a decorrere dalla data di 
sottoscrizione del documento di stipula; 

CONSIDERATO che l’incarico indicato in oggetto comporta prestazioni professionali di 
natura specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed 
interesse pubblico; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

CONSIDERATO che questo Istituto è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei 
termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

CONSIDERATA l’urgenza della designazione del RPD nei termini di piena applicabilità di 
tutte le disposizioni di cui al Regolamento UE 679/2016 a far data dal 25 maggio 2018; 

ACCERTATO che nel portale degli Acquistinrete per la Pubblica Amministrazione non è 
presente alcuna iniziativa attiva in Convenzione Consip per l’affidamento della 
fornitura/servizio in oggetto; 

RITENUTO procedere con pubblicazione, all’Albo del sito d’Istituto www.falconeiis.gov.it 
Sez. Pubblicità Legale, di avviso di selezione prot. 4838/c14 del 17.05.2018, procedura di 
selezione per titoli, finalizzata al conferimento di incarico di Responsabile della Protezione dei 
Dati personali (RPD), per il periodo di 1 (uno) anno a partire dal 24 maggio 2018 ed avente 
come termine ultimo per l’invio delle domande le ore 12.00 del 23.05.2018; 

PRESO ATTO che entro il sopra citato termine, non sono giunte domande di partecipazione 
alla procedura di selezione comparativa per l’affidamento di incarico di Responsabile della 
Protezione dei Dati personali (DPO); 

CONSIDERATO che  la procedura rientra nel limite di acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di 40.000,00 euro (D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36); 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si è ritenuto opportuno seguire procedura 
negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori mediante indizione di RdO nel 
portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, ID negoziazione n.1982062 
denominata Nuova gara - Responsabile della Protezione dei Dati personali (DPO); 

CONSIDERATO che sono state invitate a partecipare alla “Richiesta di Offerta” n. 14 Ditte, 
individuate su AcquistinretePA in qualità di fornitori per la categoria merceologica in oggetto; 

PRESO ATTO dell’offerta pervenuta (n. 1 su 14 invitate) entro le ore 23:59 del 24.06.2018; 
CONSIDERATO che nella determina a contrarre prot. 5111/c14 del 24.05.2018 si definiva 

di provvedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta, purché la 
stessa risulti valida ai sensi del  R.G. 827/1924 art. 69 e congrua; 

CONSIDERATO che si è valutato, in presenza di unica offerta, di non procedere al 
sorteggio facoltativo del sistema, ai fini del controllo sul possesso dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale, previsto all’art. 58 comma 3 del D.Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO procedere alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice di 
gara, ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016, con propria Determina prot. 6352/c14 del 
25/06/2018; 

RITENUTO di demandare alla suddetta Commissione lo svolgimento di tutte le operazioni 
secondo il  Disciplinare di gara, nonché la facoltà di determinarsi in merito all'ammissione o 
esclusione degli operatori economici partecipanti, anche con valenza esterna; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

PRESO ATTO del Verbale di Commissione del 27.06.2018 per l'espletamento di gara ai fini 
dell’assegnazione dell’incarico di DPO e la Classifica delle offerte prot. 6419/c14 del 
27.06.2018 da cui si evince che la Ditta Studio Bariselli ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

PRESO ATTO che la Commissione, al termine delle operazioni, ha ritenuto l’unica offerta 
presentata valida e congrua; 

VERIFICATA la regolarità e la rispondenza ai requisiti della procedura; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria a bilancio alla voce A01; 

 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 

 
D E T E R M I N A 

 
- Di aggiudicare la concessione del servizio oggetto della Richiesta di Offerta n.1982062 

denominata Nuova gara - Responsabile della Protezione dei Dati personali (DPO) per 
il periodo di anni 1 (uno) a decorrere dalla data di sottoscrizione del documento di 
stipula, alla Ditta Studio Bariselli – via Corsica n. 194 - Brescia (BS); 

- Di assumere i relativi impegni di spesa alla voce A01 per un importo complessivo di 
€2.100,00 iva esclusa; 

- Di demandare l’istruttoria per la stipula del contratto al Direttore S.G.A.; 
- Di pubblicare la presente Determina all’Albo del sito d’Istituto www.falconeiis.gov.it 

Sez. Pubblicità Legale e nella sezione Amministrazione Trasparente, in conformità 
agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. N. 33/2013. 

 
  

Il Dirigente Scolastico  
  Giovanni Montanaro 
 
 
 
 
 
 
GM/cr 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.gov.it/

		2018-06-28T12:00:00+0200
	MONTANARO GIOVANNI




